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Anotace:

Hlavním tématem této práce je projekt, který probíhal na druhém stupni

základní školy. Projekt je podpořen teoretickou částí, kterou tvoří popis

pedagogických přístupů v běžné učitelské praxi, historie a katalog památek Malé

Strany použitých v projektu a samotný popis a zhodnocení projektu.

Cílem práce je přispět k praktické realizaci výuky uměleckých slohů na

základní škole. Diplomová práce se nesnaží být vyčerpávající, je jen návrhem, jak

je možné pracovat s památkovými objekty na 2. stupni ZŠ.

Thesis name:

Usage of Prague’s Malá Strana historical landmarks for art lectures at the

higher levels of elementary schools

Annotation:

The key topic of enclosed Diploma thesis is the project that was running at

the higher level of the elementary school in Prague. The Project itself is supplied

by the theoretical part, including description of pedagogic procedures used in the

real life, history and finally includes the list of Malá Strana heritage sights used in

my project. The final attachment includes my short project summary as well.

The main objective of this Thesis is to support realization of art lectures at

the elementary school. Diploma thesis doesn’t feel obligation to cover all issues

connected with defined topic, but shows a direction, how to use our historical

heritage for lectures at the elementary schools and hope will finally boost public

attention in this matter too.
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1. Úvod

Název práce - Využití památkového fondu Malé Strany v Praze ve

výtvarné výchově na druhém stupni základních škol – je v podstatě jen základním

rámcem pro koncepci práce, která je širší a zahrnuje i praktickou část a její

následné zhodnocení. Hlavním cílem práce je přispět k praktické realizaci výuky

uměleckých slohů na základní škole. Diplomová práce se nesnaží být

vyčerpávající, je jen návrhem, jak je možné pracovat s památkovými objekty na 2.

stupni ZŠ a může být podnětem pro další činnost v této oblasti.

Při psaní mé diplomové práce budu využívat mimo literatury také

zkušenosti, které nasbírám při práci s dětmi. Oslovila jsem malostranskou

základní školu v Josefské ulici, která mi bude nápomocna a „půjčí mi své žáky“

pro realizaci projektu.

Diplomová práce obsahuje podrobný popis projektu a jeho zhodnocení a

teoretickou část, která zahrnuje hodnocení tématu z hlediska pedagogického a

umělecko-historického.

Realizace projektu je rozdělena do čtyř základních etap. První etapa, která

probíhá v učebně, vychází z předpokladu, že vnímání každého uměleckého díla je

závislé nejen na smyslovém vnímání, ale také na intelektu, kritičnosti a

v neposlední řadě znalosti teorie a dějin umění.1 Z tohoto důvodu bude počáteční

práce s žáky spočívat v úvodu do tvarosloví historických slohů. Musíme ale dbát

na „požadavek zdravé míry informací“2 a žáky neodradit hned v úvodu. Mnoho

dalších informací bude doplněno v průběhu a v závěru projektu. Druhá etapa bude

probíhat v exteriéru a začne urbanistickou procházkou, která poslouží k základní

orientaci mezi památkami. Poté následují studie v plenéru. Počítám také s tím, že

studijní skica nebude skutečnost pouze reprodukovat, ale že se v ní objeví i složka

představivosti a fantazie3, která se stane základem pro další práci. Třetí etapa bude

probíhat v učebně a výchozí pro tuto část jsou právě plenérové skici. Žáci se

budou zabývat volnou výtvarnou parafrází podnětů, které v plenéru „nasbírali“,

výtvarným uplatněním formotvorných principů a strukturací obsahových a

1 Uždil, J. 1988, str. 283
2 tamtéž, str. 181
3 tamtéž, str. 310
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tvarových elementů.4 Výsledkem třetí etapy tedy budou koláže, kresby a malby.

V poslední etapě dojde k zhodnocení žákovských prací a to výstavou v prostorách

školy. Vzhledem k počtu prací bude nutné obrázky rozdělit do několika dílčích

celků a to podle techniky, kterou byly zpracovány. Je tedy vhodné, aby každá

památka, která je zahrnuta do našeho projektu, byla provedena všemi zvolenými

technikami.

Výběr památek, které poslouží pro náš projekt, nebyl jednoduchý, protože

na Malé Straně nalezneme mnoho zajímavých objektů, které dobře demonstrují

dané umělecké styly. Hlavním kritériem pro výběr památek jsou slohově typické

formy. Dalším neměně důležitým kritériem je místo, kde památky stojí – vybírala

jsem tedy místa, kde je možné s dětmi pracovat, aby se případně nezranily (např.

nelze v tomto smyslu využít památky stojící blízko silnice atd.).

Z každého uměleckého slohu jsem zvolila památku, která je nejvhodnější

z hlediska slohové formy i jejího umístění.

4 tamtéž, str. 311
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2. Definice tématu z hlediska pedagogických přístupů

2. 1. Psychologické a pedagogické aspekty výtvarné výchovy na druhém
stupni ZŠ

Období, kdy dítě navštěvuje druhý stupeň základních škol, je

charakterizováno prudkým fyziologickým vývojem, rozvojem abstraktního

myšlení a obdobím změn celé struktury osobnosti.5 Na jedné straně roste podíl

racionální složky psychiky a na druhé dochází k velkému rozvoji emocionality,

která ovlivňuje prožívání. Nerovnoměrnost vývoje jednotlivých složek psychiky

má za následek, že výtvarná práce se stává příliš popisnou a nedokonalou podle

měřítek vizuální podobnosti a podle realistických požadavků.6 Vlivem

sebekritičnosti ztrácí dítě radost z tvorby a má pocit neschopnosti. Toto období se

nazývá obvykle „krizí výtvarného projevu“ 7 nebo podle Herberta Reada

„potlačením“8, které charakterizuje jako součást přirozeného vývoje, kdy je dítě

„ rozčarováno a ztrácí odvahu“ 9.

Read také zdůrazňuje, že dítě především zajímá konvenční kresba a lidská

postava se na obrázcích vyskytuje jen výjimečně.10 Jaromír Uždil hovoří o „krizi

dětského zobrazování“ a uvádí důkazy pro vznik této krize: dospívající kreslíř by

rád vytvářel realistická zobrazení a anatomicky správné figury, pokouší se i o

intenzivní výraz, ale to se mu obvykle nepodaří a většinou vzniká karikatura nebo

křečovitý výtvor a při prostorovém vyjádření dochází ke kombinaci nepochopené

perspektivy a dětské reprezentace tvaru11. Dále Uždil zdůrazňuje, že se nelze

odvolávat jen na výtvarnou krizi. V době puberty podléhá mládež tlaku „hotových

forem“ – někdejší estetický řád dětského výtvoru ruší produkce reklamy a

obrazových kýčů.12 Problém výtvarného projevu dětí staršího školního věku se

5 Šamšula, P., a kol.: 1991, str. 7
6 Šamšula, P., Hazuková, H.: 1991, str. 34
7 tamtéž
8 Read, H.: 1967, str. 57
9 tamtéž
10 tamtéž
11 Uždil, J.: 1974, str. 114
12 tamtéž
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nedá hodnotit pouze jako úpadek tvořivosti. „Je to problém měnící se psychické

struktury osobnosti, rostoucí sociability, a tedy i problém mravní.“13

Důležitým úkolem výtvarné výchovy tohoto období je tedy předejít „krizi

výtvarného projevu“14. Je důležité najít okamžik, kdy dosavadní přístupy k výuce

již přestávají stačit a my musíme změnit naši koncepci. Je to okamžik, kdy se

z dítěte stává mladiství a jeho výtvarný projev začíná být podobný projevu

dospělého. Jedním z doprovodných znaků dospívání je zájem o podstatu věcí a

činností, který by měl být ze strany učitele naplňován. Výtvarná výchova může

přispět poučením o vztazích mezi výtvorem a prostředím a může dát pochopení

materiálů a jejích adekvátní použití.15 Musíme si uvědomit, že pro dítě na druhém

stupni ZŠ (zejména ve vyšších ročnících) není úplnou samozřejmostí nakreslit

člověka, strom nebo dům, jak tomu bylo v mladším školním věku, ale na druhou

stranu u mladistvých roste koncentrace a jsou schopni soustředěné studijní práce,

pokud to není v přímém rozporu s jejich zájmem a pokud ví, co mají sledovat.16

Funkce výtvarné výchovy na druhém stupni základních škol dostává jiný

rozměr a úkoly oproti předchozímu období. Estetické osvojování světa by mělo

integrovat všechny složky psychiky v aspektech senzuálních, emocionálních,

racionálních i volních.17

Dospívající, kteří jsou půlí dětmi a půlí dospělým hledají nové hodnoty,

které pak umisťují v jiné hierarchii, než je tomu u dospělých. Probouzí se u nich

potřeba podílet se na těchto hodnotách a potřeba uspokojování stále kvalitativně


[…]


formát A4

Příloha 13 – předsíň kostela PM pod řetězem; Anna, 13 let, skica, sépie hnědá,

formát A4

Příloha 14 – předsíň kostela PM pod řetězem; Adéla, 13 let, suchý pastel, formát

A4

Příloha 15 – předsíň kostela PM pod řetězem; Adéla, 14 let, skica tužkou, formát

A4

Příloha 16 – předsíň kostela PM pod řetězem; Adéla, 14 let, vodové barvy,

formát A4

Příloha 17 – předsíň kostela PM pod řetězem; Radka, 13 let, tempera, formát A4

Příloha 18 – Sovovy mlýny; Adéla, 13 let, umělý úhel, formát A4

Příloha 19 – Sovovy mlýny; Martin, 13 let, skica tužkou, formát A4

Příloha 20 – Sovovy mlýny; Martin, 13 let, suchý pastel, formát A4

Příloha 21 – Sovovy mlýny; Anna, 13 let, anilínové barvy, formát A4

Příloha 22 – Sovovy mlýny; Marek, 14 let, skica tužkou, formát A4

Příloha 23 – Sovovy mlýny (židle); Dorotea, 13 let, tempera, formát A3

Příloha 24 – Sala terrena Valdštejnského paláce; David, 14 let, skica tužkou,

formát A4
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Příloha 25 – Sala terrena Valdštejnského paláce; Pavlína, 14 let, skica úhlem,

formát A4

Příloha 26 – Sala terrena Valdštejnského paláce; Jan, 14 let, skica tužkou, formát

A4

Příloha 27 – Sala terrena Valdštejnského paláce; Barbora, 14 let, tempera, formát

A3

Příloha 28 – Sala terrena Valdštejnského paláce; Petra, 14 let, anilínové barvy,

formát A3

Příloha 29 – kostel sv. Mikuláše; Alexandra, 15 let, skica, umělý úhel, formát A3

Příloha 30 – kostel sv. Mikuláše; Laura, 15 let, skica úhlem, formát A3

Příloha 31 – kostel sv. Mikuláše; Petra, 16 let, skica úhlem, formát A3

Příloha 32 – kostel sv. Mikuláše; Petra, 16 let, suchý pastel, formát A3

Příloha 33 – kostel sv. Mikuláše; Lucie, 15 let, tempera, formát A3
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Přílohy

Příloha 1 – Juditina věž;

Mikuláš, 12 let, skica tužkou, formát A4

Příloha 2 – Juditina věž;

Mikuláš, 12 let, tempera, formát A4
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Příloha 3 – Juditina věž;

Alžběta, 12 let, skica tužkou, formát A4

Příloha 4 – Juditina věž;

Alžběta, 12 let, tempera, formát A4
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Příloha 5 – Juditina věž;

Andrea, 12 let, skica tužkou, formát A4

Příloha 6 – Juditina věž;

Andrea, 12 let, anilínové barvy, formát A4
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Příloha 7 – Buquoyský palác;

David, 13 let, skica sépií hnědou, formát A4

Příloha 8 – Buquoyský palác;

Tereza, 12 let, skica sépií hnědou, formát A4
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Příloha 9 – Buquoyský palác;

Martin, 12 let, skica umělým úhlem, formát A4

Příloha 10 – Buquoyský palác;

Jitka, 13 let, skica sépií hnědou, formát A4
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Příloha 11 – Buquoyský palác;

Ivana. 12 let, skica sépií hnědou, formát A4

Příloha 12 – předsíň kostela PM pod řetězem;

Kateřina, 13 let, suchý pastel, formát A4
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Příloha 13 – předsíň kostela PM pod řetězem;

Anna, 13 let, skica, sépie hnědá, formát A4

Příloha 14 – předsíň kostela PM pod řetězem;

Adéla, 13 let, suchý pastel, formát A4
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Příloha 15 – předsíň kostela PM pod řetězem;

Adéla, 14 let, skica tužkou, formát A4

Příloha 16 – předsíň kostela PM pod řetězem;

Adéla, 14 let, vodové barvy, formát A4
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Příloha 17 – předsíň kostela PM pod řetězem;

Radka, 13 let, tempera, formát A4

Příloha 18 – Sovovy mlýny;

Adéla, 13 let, umělý úhel, formát A4
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Příloha 19 – Sovovy mlýny;

Martin, 13 let, skica tužkou, formát A4

Příloha 20 – Sovovy mlýny;

Martin, 13 let, suchý pastel, formát A4
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Příloha 21 – Sovovy mlýny;

Anna, 13 let, anilínové barvy, formát A4

Příloha 22 – Sovovy mlýny;

Marek, 14 let, skica tužkou, formát A4
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Příloha 23 – Sovovy mlýny (židle);
Dorotea, 13 let, tempera, formát A3

Příloha 24 – Sala terrena Valdštejnského paláce;

David, 14 let, skica tužkou, formát A4
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Příloha 25 – Sala terrena Valdštejnského paláce;

Pavlína, 14 let, skica úhlem, formát A4

Příloha 26 – Sala terrena Valdštejnského paláce;

Jan, 14 let, skica tužkou, formát A4
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Příloha 27 – Sala terrena Valdštejnského paláce;

Barbora, 14 let, tempera, formát A3

Příloha 28 – Sala terrena Valdštejnského paláce;

Petra, 14 let, anilínové barvy, formát A3
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Příloha 29 – kostel sv. Mikuláše;

Alexandra, 15 let, skica, umělý úhel, formát A3

Příloha 30 – kostel sv. Mikuláše;
Laura, 15 let, skica úhlem, formát A3
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Příloha 31 – kostel sv. Mikuláše;

Petra, 16 let, skica úhlem, formát A3

Příloha 32 – kostel sv. Mikuláše;

Petra, 16 let, suchý pastel, formát A3
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Příloha 33 – kostel sv. Mikuláše;
Lucie, 15 let, tempera, formát A3