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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Využití památkového fondu Malé Strany v Praze

ve výtvarné výchově na druhém stupni základních škol.

Diplomová práce Kláry Čermákové je pozitivním příspěvkem k důležité oblasti výtvarné

výchovy, která bývá bohužel často opomíjena a zanedbávána, a tou je praktická realizace

výchovy výtvarným uměním – speciálně pak je orientována na výzkum uměleckých slohů.

Práce, jejíž těžiště spočívá v popisu realizovaného projektu, má své aspekty v části teoretické

i praktické. Je složena velmi promyšleně a systematicky a má široký záběr od umělecko-

historické problematiky až po hlediska pedagogická. V obou těchto částech prokazuje

diplomantka dobrou znalost problematiky, nadhled a zřetel ke všem důležitým aspektům

zpracovaného projektu. Je samozřejmé, že projekt není zcela vyčerpávající a orientuje se

zcela záměrně pouze na některé možnosti výuky uměním – autorka si je toho samozřejmě

vědoma a tím, že respektuje zdravou míru informací, jak konstatuje hned v úvodu své práce,

dává najevo, že nechce zabřednout do příliš velké mnohosti cílů a ponechává si možnost

obměny tohoto typu pedagogické praxe v budoucnu. Protože v závěru práce naznačuje chuť

pokračovat v této práci i v budoucnu, bylo by možné se při obhajobě zmínit o dalších

možných variantách tohoto typu pedagogické a odborné práce.

Vzhledem k systematičnosti, šíři a odborné úrovni práce navrhuji práci k obhajobě

s klasifikací „výborně“.
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